
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Franco Zufferli 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

 

OGGETTO:  Esame Finale di Laurea - Corso di Laurea in Fisioterapia - 2^ sessione a.a. 

2023/2024 

 

IL RETTORE  

 

VISTO  l’art. 7 del decreto interministeriale “Determinazione delle classi delle lauree 

 delle professioni sanitarie” del 19.02.2009; 

VISTO  il Regolamento didattico del Corso di Laurea; 
VISTE  le Linee di indirizzo per la prova finale dei Corsi di Laurea afferenti alle classi 

delle professioni sanitarie approvate dalla conferenza permanente delle classi di 
laurea delle professioni sanitarie il 12 settembre 2013; 

VISTA la circolare del Ministero della salute e del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 30 settembre 2016; 

 

D E C R E T A 

1. la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami Finali di Laurea che si 
svolgeranno secondo il calendario sotto riportato. 

COMMISSIONE DI LAUREA 

 

Prof.ssa Mariarosaria Valente  Presidente Commissione 
Dott. Ft Massimo Colucci Rappresentante Ordine Fisioterapisti Friuli Venezia Giulia 
Dott. Ft Giacomo Passoni Rappresentante Ordine Fisioterapisti Friuli Venezia Giulia  
Dott. Ft Daniele Vidi Membro effettivo 
Dott.ssa Ft Maria Rosa Dorbolò  Membro effettivo  
Dott. Ft Dario Filiputti Membro effettivo 
Dott.ssa Ft Chiara Pinzini  Membro effettivo 
Dott.ssa Ft Giuliana De Maio Membro effettivo 
 
Per l'esame finale di laurea, ai sensi del medesimo art. 7 comma 4 del già citato decreto 19.02.2009 
il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca e il Ministero della Salute possono inviare esperti 
come loro rappresentanti. In caso di mancata designazione dei predetti componenti, il Rettore 
esercita il potere sostitutivo. 
 
Membro designato per il Ministero dell’Università e Ricerca: Dott. Franco Zufferli 
Membro designato per il Ministero della Salute: Dott.ssa Daniela Colletta 

 
Per tutte le prove vengono designati i seguenti membri supplenti: 
 
Prof.ssa Miriam Isola Membro supplente 
Dott.ssa Ft Melania Salina Membro supplente Ordine Fisioterapisti Friuli Venezia Giulia  
Dott. Ft Alessandro Giacomazzi  Membro supplente Ordine Fisioterapisti Friuli Venezia Giulia  
Dott. Mauro Pocosgnich  Rappresentante Supplente Ministero dell’Università e Ricerca  



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Franco Zufferli 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

 

2. gli esami finali di laurea si terranno secondo il seguente calendario: 

Seduta preliminare  Mercoledì 09 aprile 2025 ore 8.30 
Studio Responsabile Attività Formative e 
Professionalizzanti – Corso di Laurea in Fisioterapia - Via 
Gervasutta n. 48 - UDINE 

Prova a valenza applicativa  Mercoledì 09 aprile 2025 ore 8.45  
Laboratorio didattico/Palestra Didattica - Corso di Laurea 
in Fisioterapia - Via Gervasutta n. 48 – UDINE 

Discussione tesi  Mercoledì 09 aprile 2025 ore 14.30  
Sala Gusmani – Via Petracco n. 8 – UDINE 

 

L’ordine di convocazione dei candidati sarà reso noto mediante avviso pubblicato sul sito web del 

Corso di Laurea. 

 

Il relatore di tesi è invitato a partecipare alla discussione di tesi. Se impossibilitato invierà una breve 

presentazione del candidato al Presidente della Commissione. 

 

Laureando DUCA Giovanni 

Titolo tesi Il ruolo dell’asse microbiota–intestino–cervello nelle malattie 
neurodegenerative. 

Relatore Prof.ssa Mariarosaria Valente 

 

Laureando FRAGALI Andrea 

Titolo tesi L’impatto dell’exercise medicine, della qualità del sonno e dell’alimentazione 
sul chronic non-specific low back pain. 

Relatore Prof.ssa Mariarosaria Valente 

 

Laureando MADRASSI Federico 

Titolo tesi Educazione alla salute nella persona con mielolesione: utilizzo del metodo 
Delphi per raggiungere un consenso tra operatori sanitari. 

Relatore Dott.ssa Rachele Menosso 

Correlatori Dott.ssa Federica Delbello, Dott.ssa Alessia Radicioni 

 

Laureando MORO Alvise 

Titolo tesi Ruolo ed effetti della terapia manuale, un approccio moderno. 

Relatore Prof. Davide Anchisi 

 

Laureando SIMEONI Alice 

Titolo tesi L’efficacia dell’esercizio aerobico nel trattamento dell’emicrania: revisione 
della letteratura. 

Relatore Dott.ssa Giuliana De Maio 

Correlatori Dott. Pietro Martinuzzi, Dott.ssa Arianna Di Monte 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Franco Zufferli 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

 
 

Laureando TARANTO Alessandro 

Titolo tesi Efficacia dell’esercizio nel trattamento della tendinopatia dell’arto inferiore. 

Relatore Dott. Daniele Vidi 

Correlatore Dott.ssa Giuliana De Maio 

 
Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per l'esame finale di Laurea. In caso di 
impedimento si prega di dare tempestivo avviso. 

 
Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 

 

Il Rettore 
Prof. Roberto Pinton 

 

 

Visto per la legittimità e la presa d'atto del 

provvedimento 
Il Direttore Generale 

Dott. Massimo Di Silverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-03-28T09:06:06+0100
	IT
	Di Silverio Massimo


		2025-03-28T13:47:10+0100
	IT
	Pinton Roberto




